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（４）車椅子貸出事業（延貸出回数　115回）     
（５）命のバトン配布事業
（６）善意銀行の運営
　　（金員38件　982,259円 物品　40件預託）
（７）福祉団体支援
　　（活動助成　8団体　342,500円）
　　（事業助成　4団体5事業　1,027,000円）
　□民生委員児童委員協議会

　□介護者家族の会
　□野洲市障害者関係団体連絡協議会

（８）障がい福祉事業
　□福祉交流事業（250名参加）
　□スポーツ大会（165名参加）
（９）母子・父子家庭ふれあい事業（延参加者数　74名）
（10）遺族援護事業

４．相談援助事業

（１）地域福祉権利擁護事業
　　（72名契約　相談支援件数　3,923回）
（２）福祉資金・生活資金貸付事業
　　（貸付件数　45件　相談件数　107回）
（３）その他相談
（４）障がい者相談支援事業
　□計画相談支援　243件
　□一般相談支援　276件
　□会議等参加　　578回
　□訪問・来所等　855回

５．学童保育所運営事業（児童数 727名（3月末）

　□学童保育所運営協議会（開催回数　3回）
　□学童保育所職員研修　37回

　□学童保育所入所案内説明会
　□学童保育所入所準備説明会

６．ファミリーサポートセンター事業

　□会員数（417名）
　□活動別事業報告（延活動件数　1,735回）
□講習会の開催

　（開催回数　5回　延参加者数　87名）
　□会員交流会の開催
　（開催回数　4回　延参加者数　54名）
　□まかせて会員懇談会開催
　□会員自主活動：おもちゃつくりボランティア活動　10回
　□会報発行　（年　3回発行）

７．共同募金配分事業（歳末たすけあい募金事業）

　　配分額合計　　4,019,056円

８．在宅介護支援事業

（１）ひとり暮らし等高齢者の自立生活支援事業
（２）移動支援事業（延訪問回数　5回）
（３）障害者自立支援事業
　□居宅介護事業（延訪問回数　906回）
　□重度訪問介護事業（延訪問回数　3回）
（４）介護保険事業
　□居宅介護支援事業（延計画件数　1,202件）
　□訪問介護・介護予防訪問介護事業
　（延訪問回数　4,280回）

９． そ　　の　　他

　□共同募金運動への協力
　□日本赤十字社資増強運動への協力

平成27年度 
社会福祉法人 野洲市社会福祉協議会 事業報告

１．法人運営事業

（１）役員会等の開催
　□監事会の開催（開催回数　1回）
　□正副会長会の開催（開催回数　2回）
　□理事会の開催（開催回数　5回）
　□評議員会の開催（開催回数　3回）
　□役員研修の開催
（２）組織運営の充実強化
　□職員人権研修
　□職員課題別研修
　□職員外部研修
　□野洲市への職員研修派遣（５名）
　□運営会議（毎月１回開催）
　□調整会議（毎月１回開催）
　□地域担当者会議（毎月１回開催）

２．広報・啓発事業

（１）広報誌「社協やす」の発行（年　6回発行）
（２）ホームページ作成・公開
（３）社会福祉大会の開催（参加者数　167名）

（４）広報等音訳事業
　　（利用者　6名　年12回実施）
（５）社会福祉協議会会費
　　（実績額　9,341,050円）

３．地域福祉事業

（１）地域福祉活動の推進支援
　□学区別懇談会
　□地域福祉活動推進事業補助金
 　（7学区　350,000円）
　□小地域活動支援
（２）ふれあいサロン運営支援
　□サロン担い手交流会の開催
　□サロン活動補助金

　　・高齢者ふれあいサロン
　　　（71サロン/869回開催　3,551,413円）
　　・子育てサロン
　　　(15サロン/153回開催　 426,000円)

　□サロン等備品貸出事業
 　（延貸出台数　269台）

　
　□子ども会育成事業
 　（80自治会　1,282,150円）
（３）ボランティア活動推進事業
　□ボランティア保険の受付
 　（活動保険 1,429人、57グループ　行事用保険 198行事）
　□視覚障がい者への情報提供
　□ボランティア連絡協議会支援
　□ボランティア相談の受付
　□ボランティアグループ活動支援
　□ボランティア活動補助金　
　（15グループ　285,000円）
　□学習支援事業（やすクール）へのボランティア派遣
　□レイカディア大学のボランティア紹介
　□福祉推進校支援(4校　80,000円)
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平成27年度 決算報告（平成27年４月１日～
　　　 平成28年３月31日）

■ 支 出 の 部
項　　　　　　　目 金　　 額 ％

89,085,877
13,896,189

48,800
4,833,563
539,400
236,635
150,229
652,000
3,432,884
23,321,402
152,523
1,253,700
32,935

6,292,309
261,198,570
16,683,688
3,648,177
21,112,827
446,571,708

法 人 運 営 事 業
地 域 福 祉 権 利 擁 護 事 業
ボランティアセンター運 営 事 業
小 地 域 福 祉 活 動 事 業
福 祉 団 体 育 成 事 業
小 地 域 ふ れ あ い サ ロン 事 業
広 報 等 音 訳 事 業
遺 族 援 護 事 業
ファミリー・サポート・センター運営事業
一 般・特 定 相 談 支 援 事 業
善 意 銀 行 運 営 管 理 事 業
資 金 貸 付 事 業
基 金 運 営 事 業
共 同 募 金 配 分 事 業
学 童 保 育 所 運 営 事 業
訪 問 介 護 事 業
障 害 福 祉 サ ー ビ ス 事 業
居 宅 介 護 支 援 事 業

計

■ 収 入 の 部

項　　　　　　目

9,341,050

982,259

104,696,763

282,030,626

675,000

541,650

28,532,765

9,483,546

107,351

423,468

9,757,230

446,571,708

2.09％

0.22％

23.44％

63.15％

0.15％

0.12％

6.39％

2.12％

0.02％

0.09％

2.18％

19.95％
3.11％
0.01％
1.08％
0.12％
0.05％
0.03％
0.15％
0.77％
5.22％
0.03％
0.28％
0.01％
1.41％
58.49％
3.74％
0.82％
4.73％

会 費 収 入

寄 附 金 収 入

経 常 経 費 補 助 金 収 入

受 託 金 収 入

貸 付 事 業 収 入

事 業 収 入

介 護 保 険 事 業 収 入

障害福祉サービス等事業収入

受 取 利 息 配 当 金 収 入

そ の 他 の 収 入

前 年 度 繰 越 金 充 当 額

計

＊この決算報告は、平成27年度決算書を基に、事業別に分類し
作成しております。

金　　 額 ％

平成28年熊本地震災害支援報告平成28年熊本地震災害支援報告平成28年熊本地震災害支援報告
「平成28年熊本地震」の被災地では現在も懸命な復旧・復興活動が進められていますが、滋
賀県社協および県内市町社協の職員は、熊本県西原村災害ボランティアセンターの運営支援や、
熊本県内の各市町村で実施されている「生活福祉資金緊急小口資金特例貸付」の相談業務へ
の支援・協力など、被災地復興、住民の生活支援のための様々な活動を展開しています。野洲
市社協からは、生活福祉資金緊急小口資金特例貸付相談業務支援として、5/8～13に１名を派
遣し、災害ボランティアセンターの運営支援として、7/17 ～ 7/21に1名を派遣予定です。

「平成28年熊本地震」の被災地では現在も懸命な復旧・復興活動が進められていますが、滋
賀県社協および県内市町社協の職員は、熊本県西原村災害ボランティアセンターの運営支援や、
熊本県内の各市町村で実施されている「生活福祉資金緊急小口資金特例貸付」の相談業務へ
の支援・協力など、被災地復興、住民の生活支援のための様々な活動を展開しています。野洲
市社協からは、生活福祉資金緊急小口資金特例貸付相談業務支援として、5/8～13に１名を派
遣し、災害ボランティアセンターの運営支援として、7/17 ～ 7/21に1名を派遣予定です。

菊陽町社協、大津町社協はいずれも老人福祉センターのなかに事務所がありましたが、センター
全体が避難所になっており、避難所対応等で追われる地元社協職員のみでは相談対応等が困難
なことから、県社協の職員とともに相談対応にあたりました。
緊急小口資金特例貸付は、平成28年熊本地震による災害救助適用地域に住所を有し、被災

された世帯に対し、当座の生活資金としてお貸しするものです。
相談対応にあたる私達が滋賀県から来ていることを話すと「遠いところからありがとう」と感謝

の気持ちを示してくださる方も多く、ゆっくりお話を聞かせてもらうことを心掛けて対応させていた
だきました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ 福祉企画課　冨田 由紀子）

野洲市社協では「平成28年熊本地震」義援金を受け付けています。
皆様から寄せられた義援金は日本赤十字社滋賀県支部または滋賀県共同募金会を通して被災

地にお届けします。今後も皆様の温かいご支援、ご協力をよろしくお願い申しあげます。

 （円）

 （円）
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障がいのある人が事業を通して、多くの人と交流し、人と
人とのふれあいを深め、ともに助け合って生きる地域社会づ
くりを目的に毎年実施しています。

バーベキュー大会バーベキュー大会バーベキュー大会バーベキュー大会

日　時 平成28年7月29日㈮  11：00～

内　容 毎週木曜日、野洲川河川敷で散歩をしています。
・障がいのある方と一緒に散歩をしていただけるボランティアを募集しています。

ご連絡先 おおきな木（北桜920－1）　TEL：587-4518

場　所

問い合わせ 野洲市社会福祉協議会
TEL：589-4683  FAX：589-5783

福福福福祉祉祉祉交交交交流流流流事事事事業業業業開開開開催催催催のののおおおお知知知知ららららせせせせ福祉交流事業開催のお知らせ

ビワコマイアミランド（野洲市吉川3326番地1）
参加費 1,000円（一般・中学生以上）　500円（小学生）

＊小学生未満は無料です。

お散歩ボランティア募集お散歩ボランティア募集

～ 障がいのある子どもたちと一緒に夏休みを楽しく過ごしませんか！ ～

ボ ラ ン テ ィ ア を 募 集 し て い ま す！！

障が たち 緒 夏 を楽 く ご ま か

野洲市障がい児サマースクール  ボランティア募集野洲市障がい児サマースクール  ボランティア募集

日　時 7月22日（金）～8月26日（金）（土日、8月10日～17日は閉所）、 20日開催 ９：００～１７：００
※1日のみの参加も歓迎

問い合わせ
申し込み

担　当：びわこ学園医療福祉センター野洲　水流（つる）さん
電　話：０７７－５８７－１１４４　　FAX：０７７－５８７－４２１１
E-mail：t_tsuru@biwakogakuen.or.jp　　　bg.yasu-shien@ezweb.ne.jp
H　P：http://www.biwakogakuen.or.jp

内　容 プール・水遊び・調理実習・工作・リズム活動・紙芝居・人形劇・粘土活動・キャンドルづくりなど
（基本的には、子どもさん１対１～２対応となります）

その他 ※交通費相当として１日１,０００円支給します（参加最終日に一括支給）
※昼食支給あります。（食堂利用のチケット配布）

場　所 びわこ学園医療福祉センター野洲 地域交流スペース　野洲市北桜９７８－２
※迎えあり（野洲駅 ８：４０ 銅鐸博物館 ８：４５）
※帰りは花緑公園発のバス（回数券をお渡し）　※マイカー・バイク可
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この広報誌は、一部赤い羽根共同募金の配分金で作成しています。

平成28年7月１5日

滋賀県野洲市西河原2400番地

E-mail : fukushi@yasu-syakyo.or.jp http : //www.yasu-syakyo.or.jp

（平成28年4月11日～平成28年6月10日） （平成28年4月28日～平成28年6月30日）
《金員の部》

温かい思いやりありがとうございました。有効に使わせていただきます。

善 意 銀 行 だ よ り 義 援 金 お 礼

大畑女子有志 様
かざぐるま 様
匿　名

野洲ブレーブス 様
野洲地区更生保護女性会 様
NPO法人 ふれあいワーカーズ 様
松原 様
野洲赤十字奉仕団 様
湖南地区学童軟式野球連盟18チーム 様
　　野洲市学童軟式野球連盟 様
　　栗東市学童軟式野球連盟 様
　　守山市学童軟式野球連盟 様
野洲市管工事業協同組合 様
野洲第三保育園 保護者会 様
野洲市ソフトバレーボール連盟 様
稲畑　良之 様
祇王小学校PTA 様
野洲市ボランティア連絡協議会 様
木戸脇  榮子 様
金谷  洋子 様

5０，０００円
5，000円
2，000円

《物品の部》
匿　名 米 30kg

おしらせ版

野洲市介護者家族の会　事務局  野洲市社会福祉協議会
TEL 589-4683  FAX 589-5783

問い合わせ

介護者家族の会  懇談会のお知らせ

※参加費（会費）：１回につき100円

日頃の介護で“しんどい”思いを持っておられる方々と、共に語
り合い、経験と知識を深めながら、介護が“気軽に”できることを
願って定期的に懇談会を開催しています。

どなたでもお気軽にご参加ください。

７月20日 ㈬
８月17日 ㈬
９月21日 ㈬
10月19日 ㈬
11月16日 ㈬

野洲市
健康福祉センター
（辻町433-1）

13：30
〜
15：00

期　　日 場　　　所 時　間介護者仲間がつどい、介護ってどういうこと？
認知症ってどういうことなの？など、共に語り合いませんか！

野洲市社会福祉協議会で受け付けております義援金につい
て、皆さまからの温かいご協力をいただきありがとうございます。
引き続き義援金の受付を行っておりますのでご協力をよろしくお

願いいたします。

日赤滋賀県支部　野洲市地区受付分日赤滋賀県支部　野洲市地区受付分日赤滋賀県支部　野洲市地区受付分
平成28年 熊本地震災害義援金

日　　時 平成28年８月８日 ㈪
10：30～12：00

会　　場 コミセンなかさと ２階和室

参 加 料 無　料

参加ご希望の方は、８月５日㈮までに、下記にご連絡ください。
（当日参加もOKです）

ご連絡先 第二出合いの家 （野洲市吉地）
077－596－3820 （吉田さん、拾井さん）

順不同　
※上記以外に匿名の方や募金箱等にもいただいております。

義援金合計額  1,155,835円

講習会及び交流会開催の
お 知 ら せ
講習会及び交流会開催の
お 知 ら せ

　平成28年９月～平成29年２月の期間で講習会および交流
会を予定しています。詳細につきましては、野洲市社会福祉協
議会ホームページ（８月以降）あるいは広報やす９月号にてお
知らせいたします。
　皆様のご参加お待ちしています。

　笑いヨガとは、笑いとヨガの呼吸法とストレッチを組み
合わせたエクササイズです。笑いは誰でも簡単にできるこ
ころと体の健康法。笑いは幸せを引き寄せる磁石です。
　笑いながら健康になりませんか！

平成２８年度　野洲市ファミリー・サポート・センター

体験会の
お知らせ「笑いヨガ」体験会のお知らせ
体験会の
お知らせ
体験会の
お知らせ「笑いヨガ」「笑いヨガ」「笑いヨガ」

お詫びと訂正 （正） 社会福祉法人制度改革への対応
（誤） 社会福祉法人制度改革への開催

平成28年５月号の３ページ「平成28年度 野洲市社会福祉協議会事業計画 １．法人運営事業 
②組織運営の充実強化」中に誤りがありましたので訂正してお詫びします。


